
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
HOTĂRÂRE 

NR.  164/13.06.2024 

 

 

Având în vedere:  

Sesizarea înregistrată cu nr. 597/BECJCS/13.06.2024, apreciată ca fiind contestație, 

candidatul la funcția de primar a comunei Berzovia, Pop Ioan, a formațiunii politice AUR, solicită 

renumărarea voturilor de alte comisii în secția de votare nr. 174 Berzovia și anularea alegerilor, 

pentru aceleași motive invocate și în contestația ce a făcut obiectul Hotărârii nr. 153/12.06.2024, 

argumentând în plus faptul că o persoană din secția nr. 173 Berzovia a fost solicitată de către 

operatorul de calculator de la Secția nr. 174, respectiv Brumar Florina, să o ajute la rezolvarea unor 

neconcordanțe din tabletă, pe care ea nu știa să le remedieze. 

Întrucât contestația anterioară a fost respinsă prin Hotărârea nr. 20/10.06.2024 a BEC nr. 14 

Berzovia, ca neîntemeiată, nefiind respectate prevederile art. 95 alin. (1) – (3) din Legea nr. 

115/2015, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora soluționarea întâmpinărilor 

referitoare la operațiunile de votare, numărare și totalizarea voturilor, precum și de înregistrare a 

voturilor în procesele verbale este în competența birourilor electorale ale secților, iar candidatul Pop 

Ioan nu a formulat o asemenea întâmpinare la biroul secției de votare nr. 174 Berzovia, prezenta 

contestație este neîntemeiată aceasta fiind deja soluționată prin Hotărârea nr. 20/10.06.2024 a BEC 

nr. 14 Berzovia, menținută prin Hotărârea nr. 153/12.06.2024 emisă de către BEJ nr. 11 Caraș-

Severin.  

Totodată, nu se prezintă prin sesizare, noi împrejurări de fapt survenite ulterior numărării 

voturilor în secția de votare nr. 174 Berzovia, și nici soluționării contestației de către Biroul 

Electoral de Circumscripție nr. 14 Berzovia. 

Pentru aceste considerente BEJ nr.11 Caraș-Severin urmează sa respingă, cu majoritate, 

contestatia ca neîntemeiată. 

            În temeiul art. 95 alin. (1)-(3) din Legea nr.115/2015,cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Respinge ca neîntemeiată contestația candidatului Pop Ioan.  

 

Prezenta hotărâre se afișeaza la sediu BEJ nr 11 Caraș-Severin, pe site-ul Instituției 

Prefectului și se comunică contestatorului. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 



2 

 

 

1. Locţiitor, judecător Budacov Lucian-Sergiu 

     

2. Membru, reprezentant AEP, Iancu Melinda 

 

3. Membru, reprezentantul Partidului Social Democrat, domnul Gârtoi Constantin-Ionuț; 

 

4. Membru, reprezentantul Partidului Național Liberal, domnul Scurt Ioan-Adrian; 

 

5. Membru, reprezentantul Uniunii Salvați România, domnul Voinea Ionuț-Alin; 

 

6. Membru, reprezentantul Alianței pentru Unirea Românilor, doamna Micu Valentina; 

 

7. Membru, reprezentantul Uniunii Democrate Maghiare din România, doamna Costan 

Melania; 

8. Membru, reprezentantul Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera 

Deputaților, domnul Ivănoaica Tudor-Ion; 

9. Membru, reprezentantul Partidului PRO România, doamna Margan Andrea-Anișoara; 

 

10. Membru, reprezentantul Partidului Mișcarea Populară, domnul Popov Emil-Pavel 

 

11.  Membru, reprezentantul Partidului S.O.S. România, doamna Stancii Nicolina-Maria 

 


